1

中物协培函〔2025〕17号

关于举办房屋及设施设备管理能力
提升培训班（青海）的通知

为积极适应物业管理工作的实际需求，持续提升物业服务

企业工程技术人员和项目管理人员在房屋和设施设备管理方面

的专业素质和技能水平，经研究，中国物业管理协会培训中心

定于 9月 23日—26日，在西宁市举办房屋及设施设备管理能力

提升培训班。现将有关事项通知如下：

一、主办单位：中国物业管理协会培训中心

承办单位：青海省物业管理协会

二、培训教材

中国物业管理协会设施设备技术专业委员会编著的《物业

设施设备管理指南》《物业承接查验操作指南》（修订版）。

三、培训课程

模块一：房屋及设施管理、消防系统；

模块二：特种设备及作业管理、电梯系统；

模块三：暖通空调及给排水系统；

模块四：供配电系统、楼宇自控系统；

2

模块五：结业考试。

培训课程及师资简介详见附件 1

四、培训对象

从事房屋及设施设备管理工作的工程技术人员和项目管理

人员。

五、时间地点

（一）培训时间：9月 23日 8:30 至 9月 26日 12:30，共 3.5天；

（二）培训地点：西宁三阳大酒店 3层河潢厅（地址：青海省

西宁市城西区五四西路 65 号）；

酒店联系人：邓经理 13997172668。

六、收费标准

（一）中国物业管理协会与青海省物业管理协会会员单位

报名费：1500元/人（含教材和学习资料费）；

（二）非会员单位或个人报名费：1800元/人（含教材和学

习资料费）。

七、报名时间、方式及流程

（一）报名时间：即日起至 9月 19日 17:00。

（二）报名交费流程

培训采用网络报名方式，具体操作步骤如下：

1.个人报名与交费

第一步：【完成注册】使用电脑端输入 https://learn.ecpmi.org.cn

或扫描手机移动端二维码登录【中国物业管理协会学习平台】，

选择注册【个人账号】，完成注册。

3

【个人报名 手机移动端二维码】

第二步：【完成报名与交费】请在学习平台首页“培训课

程”或个人中心“我的培训”中选择【房屋及设施设备管理能

力提升培训班（青海）】，按照系统提示步骤完成报名（请务

必准确填写单位全称、联系电话和电子邮箱地址）。

第三步：【完成交费】完成报名后，请按学习平台提示步

骤完成微信或支付宝交费。

第四步：【打印报名回执】个人完成报名交费后，请前往

个人中心“我的培训”已报名列表中下载并打印《报名回执》，

报到当天向工作人员出示。

第五步：报名成功后，请务必登录学习平台完成微信绑定，

便于后续扫描报到、签到及在线考试等系列操作。

2.企业团体报名与交费

第一步：【注册登录与报名】企业团报管理员请务必按照

附件 3《企业团体报名须知》完成报名操作流程。

4

【企业团报管理员填报参培学员信息注意事项】(1)参培学

员的手机号与邮箱关联到学员后续报到学习、在线考试与取证，

不能与其他学员及企业团报管理员注册使用的手机号&邮箱相

同（一人一手机号一邮箱，请勿雷同）；(2)完成报名交费后，

系统暂不支持使用既有账号增减报名，建议收集完报名需求后

一次性完成上线填报。

第二步：【完成交费】企业团报交费仅支持[网上银行汇款]

方式（请勿以其他方式汇款），转账时请务必备注“单位简称+

参培学员人数（青海班）”，企业团体完成付款后，请在报名

系统中点击确认已付款的“确定”按钮，主办方工作人员确认

收款后会发出短信通知。汇款截止时间为 9月 19日 17:00。

账户名称：中国物业管理协会培训中心

纳税人识别号：12100000717801278K

开户银行：招商银行北京分行甘家口支行

账 号：0109 0026 7010 668

第三步：【打印、分发报名回执】企业团报管理员收到主

办方已确认收款的短信通知后，请前往个人中心下载《报名回

执》并分发给学员。请务必叮嘱学员登录学习平台进行微信绑

定，该步骤涉及后续报到、学习与在线考试等系列操作。

（三）注意事项

1.承办方会员身份核实。报名系统将自动识别中国物业管理

协会会员身份。[青海省物业管理协会会员单位]需由承办单位在

系统中核实，收到核实结果短信后请尽快登录中国物业管理协

5

会学习平台（https://learn.ecpmi.org.cn）完成交费。

2.上传照片。填写个人信息时，请提交近期【白底】标准 1

寸半身免冠正面彩色证件照（电子版），使用 JPG或 JPEG格式，

照片尺寸 25mm*35mm，像素 295px*413px，大小 3.0M以下，

照片将用于电子证书制作，请前往正规照相馆拍摄。

3.退费办理。线上退费截至 9 月 22 日 17 时（逾期不予办

理）。报名后因故无法参加本次培训的，可线上提交[退费申请]。

个人报名的退费申请，经主办方确认后即可原路退费；企业团

体报名的退费申请，经主办方确认后办理退款。

4.电子发票。学习平台将按照学员报名时提供的发票信息，

于培训结束后的第 5 个工作日自动开具培训费电子发票，请前

往个人中心“我的发票”下载打印。

5.培训需求征询。为提高培训课程的实用性和针对性，欢

迎报名学员将与本次培训课程相关的工作疑难点或问题发至中

国物业管理协会培训中心邮箱：pxzx@ecpmi.org.cn。

（四）食宿安排说明

培训期间食宿，请学员自行安排。选择在培训地点【西宁

三阳大酒店】住宿就餐的学员，请参考《食宿安排说明》（详

见附件 2）。如有疑问，可致电培训会务组：0971-6516731、

郭银萍：13099754102、丁成鑫：18797372472。

八、报到

（一）报到时间：9月 22日 13:00—17:00；

mailto:pxzx@ecpmi.org.cn。

6

（二）报到地点：西宁三阳大酒店大堂（地址：青海省西

宁市城西区五四西路 65号）

（三）报到要求：

报到时请向培训会务组出示《报名回执》，并现场领取培

训资料。如有特殊事项，请在报到当天 17:00前与培训会务组联

系；

九、其他事项

（一）请学员在参训期间做好自身健康安全防护；

（二）学习平台将于培训结束后第 10个工作日，向培训结

业考试合格学员发放《物业管理从业人员专业技术岗位培训结

业证书》（电子证书），请前往个人中心“我的证书”下载打

印。

中国物业管理协会培训中心

联系人：代海芳 殷玉轩

电 话：010-88082353

青海省物业管理协会（培训会务组）

联系人：郭银萍 丁成鑫

电 话：13099754102 18797372472

7

附件：1. 培训课程及师资简介

2. 食宿安排说明

3. 《企业团体报名须知》

2025年 8月 21日

抄送：青海省物业管理协会

8

附件 1

培训课程及师资简介

自 2010 年起，应广大会员单位需求，中国物业管理协会设

施设备技术专业委员会编写出版了《物业承接查验操作指南》《物

业设施设备管理指南》丛书。丛书遵循《物业管理条例》基本原

则，紧扣物业服务企业管理职责，汇集行业发展多年来承接查验

操作经验，是集技术性、实用性与指导性于一体的系列丛书，2020

年—2021 年应行业发展需求中国物业管理协会分别对两本丛书

进行了修订。

中国物业管理协会培训中心以两本丛书为教材，根据物业管

理行业发展新需求开展了 93 期“房屋及设施设备管理能力提升

培训班”，旨在为物业管理行业持续培养既懂政策法规与业务标

准，又懂建筑物本体及设备设施管理流程和专业技能的复合型人

才，欢迎参与！

9

1.王利敏 老师

主讲：房屋管理、消防设施设备管理

职务：中国物业管理协会设施设备技术专业委员会 副主任

广东省物业管理行业协会设施设备专业委员会 副主任

广东省物业管理行业协会标准化工作委员会 副主任

职称：船舶轮机工程师/物业管理师

简介：在广州市三原物业管理有限公司（原国家一级资质物

业服务企业）担任总经理 21 年，负责全面经营管理工作。并在

公司成立前期负责筹划建立公司物业设施设备运维组织体系，担

任工程经理 5 年。负责公司质量管理体系的建立和运行工作。

王利敏老师在担任广州市物业管理行业协会副会长、常务副

会长期间，负责编写了《物业设施设备故障分析及处理案例集》

培训教材，参与评审了《物业服务企业安全生产标准化规范》。

在担任中国物业管理协会设施设备技术专业委员会常务副主任

兼秘书长期间，参加 2010 年和 2013 年中国物业管理协会设施设

备技术专业委员会编著出版的《物业设施设备管理指南》和《物

业承接查验操作指南》，担任副主编和执行副主编并参与执笔和

篇章统稿工作。自 2010 年 4 月至今，担任中国物业管理协会房

屋及设施设备管理能力提升培训班“房屋及设施管理”与“消防

系统”两门专业课的授课专家。2019 年和 2020 年负责并完成两

本《指南》教材的首次修订工作。

2021 年，王利敏老师参加了中国物业管理协会设施设备技

术专业委员会《超高层建筑设施设备管理指南》的编著工作，任

编写委员会统筹常务组委员。

10

2.杨伟栋 老师

主讲：供配电系统、楼宇自控系统

职务：中国物业管理协会设施设备技术专业委员会 副主任

上海锐翔上房物业管理有限公司 副总经理

职称：高级工程师/国家注册一级建造师（机电）

简介：2016 年担任上海锐翔上房物业管理有限公司总工程

师一职、同时担任上房方征投资管理有限公司工程技术总监，全

面负责集团下属各投资公司工程技术管理的全面工作。

杨伟栋老师在担任中国物业管理协会设施设备技术专业委

员会委员和副主任期间，参与并担任了全国行业职业技术技能大

赛第一、二、三届（电工）组赛务工作，同时担任第二、三届命

题组长 裁判长职务。2019 年和 2020 年负责并完成两本《指南》

强电系统首次修订的组内统稿审核工作。自 2019 年至今，担任

中国物业管理协会房屋及设施设备管理能力提升培训班“强电系

统”与“弱电系统”两门专业的授课专家。此外，杨伟栋老师在

上海市物业管理行业协会担任设施设备专业委员会主任，并兼任

工程专业大组组长一职；受聘上海市物协与市估价师协会联合举

办的（物业价格评估师）讲师，主讲物业设施设备与工程能耗测

算。

11

3.左壮 老师

主讲：电梯系统、特种设备及作业管理

职务：全国物业服务标准化技术委员会 委员

中国物业管理协会设施设备技术专业委员会 副主任

深业物业运营集团股份有限公司 高级专家

深圳市物业管理行业协会设施设备管理绿色数智化

专业委员会 秘书长

职称：高级工程师/高级物业管理师

简介：1996 年从事物业管理工作至今，历任设备工程师、

项目经理、部门经理、副总经理。长期从事物业企业前期介入、

承接查验、标准化建设、设施设备管理、低碳运维等工作。

左壮老师在担任中国物业管理协会设施设备技术专业委员

会委员期间，多次参与行业标准及地方标准的起草和审查工作，

其中包括：中国物业管理协会团体标准《设施设备绿色运行管理

服务规范》T/CPMI 011—2020、广东省地方标准《宜居社区建设

评价标准》DBJ/T 15-200-2020 和深圳市地方标准《新建物业项

目承接查验规范》DB4403/T 188—2021、深圳市工程建设地方标

准《绿色物业管理项目评价标准》SJG 50—2022 等。此外，左

壮老师参加了中国物业管理协会《物业设施设备管理指南》及《物

业承接查验操作指南》的首次修订工作、中国物业管理协会《超

高层建筑设施设备管理指南》的编写工作，并出版了专著《物业

设施设备》（中国工信出版社、电子工业出版社），该书已列入

高等院校物业管理教材。

自 2020 年至今，担任中国物业管理协会房屋及设施设备管

理能力提升培训班“电梯系统承接查验与运行管理”专业的授课

专家，广受学员好评。

12

4.章宇峰 老师

主讲：暖通及给排水系统

职务：中国工程建设标准化协会智慧物业与设备设施专委会 委员

暖通空调产业技术创新联盟智能化专委会 委员

职称：高级工程师、注册公用设备工程师（暖通空调）

简介：2004 年毕业于清华大学暖通空调专业，工学硕士，

曾先后担任北京市建筑设计研究院副室主任，万达商业规划院机

电所所长，万达商业管理集团工程物业中心慧云管理部总经理，

现任北京国基伟业物业管理有限公司总工程师，兼北京国基伟业

科技有限公司总经理。

章宇峰老师长期从事大型公建类项目机电及消防设计、设施

设备管理、安全标准化、风险评估与研究等工作。牵头主持公司

设施设备运维管理、安全标准化体系建设、物业风险防范标准研

究、安全技术创新和应用等工作，承接行业协会团体标准编制、

课题研究等工作。

13

附件 2

食宿安排说明

学员可自行安排培训期间的住宿与用餐。如选择在培训地点

【西宁三阳大酒店】住宿就餐的学员，可参考信息如下：

1.住宿：选择在酒店入住的学员，务请在完成报名后，于 9

月 19日 17:00报名截止前联系酒店预定房间，可享酒店协议价

【单/标准间 260元/间夜（含早餐）】，如有需要请直接与酒店

联系（联系人：邓经理 13997172668），酒店根据学员需求按照

“先到先得”原则安排入住，房间预留至报到当天 17:00（超时

即视为放弃），敬请学员理解配合；

2.请学员报到时自行到酒店前台办理入住，费用自理；

3.用餐：学员可自行选择在酒店用餐或外出就餐，如您选择

在酒店用餐，请直接与酒店联系（联系人：邓经理 13997172668），

费用自理。

14

附件 3

中国物业管理协会

学习平台

企业团体报名须知

15

中国物业管理协会学习平台为企业团报设置了【企业团

报管理员】，为确保参培学员在企业团报结束后能顺利使用

个人账号（即个人手机号）登录学习平台，完成后续的学习

签到、在线考试和电子证书下载，现将企业团报管理员在注

册、登录、报名及学员服务等相应操作须知告知如下：

一、企业团报管理员注册

第一步：访问网址 https://learn.ecpmi.org.cn/，点

击页面右上角的【注册】按钮。（注：企业团报需选择【企

业注册】）

第二步：输入手机号+接收短信验证码，设置登录密码，

完成后点击【注册】按钮。

16

二、企业团报管理员登录

第一步：访问网址 https://learn.ecpmi.org.cn/，点

击页面右上角的【登录】按钮。

第二步：可通过三种方式进行登录。

1.账号登录：输入手机号+密码，完成登录；

2.验证码登录：输入手机号+短信验证码，完成登录；

3.微信登录：使用微信扫码，绑定注册的手机号后，即

可微信扫码登录。

17

三、填写企业及人员信息

企业团报管理员登录后请立刻完整、准确填写企业及人

员信息，否则无法进行后续报名。

第一步：填写企业信息

企业团报管理员登录后，默认首页即为【企业信息】页

面，也可从左侧菜单栏进行选择。请务必完整、准确填写所

有信息，若不填写企业信息，将无法添加企业人员。

注意：1.企业联系人即为企业团报管理员，联系人手机

号即为企业团报管理员登录手机号；

2.请准确填写邮箱，该邮箱即为收取发票邮箱；

第二步：录入企业参培学员（务必在培训报名前完成）

1.在左侧菜单栏中找到“企业人员”，点击【添加企业

人员】按钮。

18

2.填写学员个人信息：(1)参培学员的手机号与邮箱关

联到学员后续报到学习、在线考试与取证，不能与其他学员

及企业团报管理员注册使用的手机号&邮箱相同（一人一手

机号一邮箱，请勿雷同）；(2)完成报名交费后，系统暂不

支持使用既有账号增减报名，建议收集完报名需求后一次性

完成上线填报。

第三步：信息完善后点击【保存并返回】按钮。

19

四、培训报名

第一步：选择培训课程

在学习平台首页点击需要报名的“培训课程”，进入后

点击【在线报名】，或在个人中心左侧菜单栏中，找到【培

训报名】选择需要报名的培训课程，进入后点击【在线报名】。

第二步：在线报名

点击【在线报名】按钮后，1.阅读安全承诺书，勾选已

阅读后，点击【继续】按钮；2.提交报名信息，核对填写企

业信息并点击【选择报名学员】按钮添加学员。

20

21

第三步：核查发票信息

信息无误后点击【提交】按钮，再次核查发票信息，确

认无误后点击提交。

非会员和自动校验为会员的企业，将直接进入缴费页面。

若为承办单位会员，提交报名信息后则需等待承办方管理员

进行审核，审核完成后企业团报管理员会收到短信提示，请

按审核结果尽快完成缴费。

第四步：完成交费（对公转账）

系统仅支持企业团报对公转账，转账完成后，请及时在

报名交费页面填写完整付款信息，并点击【确定】进行提交。

账户名称：中国物业管理协会培训中心

纳税人识别号：12100000717801278K

22

开户银行：招商银行北京分行甘家口支行

账 号：0109 0026 7010 668

第五步：中国物协财务管理员确认收款

中国物协财务管理员确认资金到账后，即报名成功。企

业团报管理员将同步收到手机短信提示。

第六步：报名回执下载

报名成功后，回到培训报名页面，切换至“已报名”横

栏菜单，点击【报名回执】按钮，即可批量下载学员报名回

执。请务必叮嘱学员登录学习平台进行微信绑定，该步骤涉

及其后续报到、学习与在线考试等系列操作。

23

*注：如何更换已报名学员信息

第一步：在报名成功后，培训报名页面切换至“已报名”

横栏菜单，点击需要更换报名学员的培训课程。

第二步：进入培训报名详情页后，切换至“报名学员”

横栏菜单，选择要更换的报名学员，点击学员信息右侧的“更

24

换学员”功能，即可进行学员更换。

注意：更换学员需在报到时间开始之前进行！

五、参培学员报到

第一步：参培学员需提前将个人账户绑定微信，进行微

信扫码报到。绑定流程：访问 https://learn.ecpmi.org.cn，

点击登录，选择“微信登录”，扫码后输入报名手机号，接

收短信验证码即可绑定。

注意：微信绑定的手机号必须与学员报名回执中显示的

手机号保持一致！

25

第二步：在培训课程的报到时间内，打开微信扫描培训

主办方展示的报到二维码，完成培训报到。

26

六、参培学员培训签到

参培学员在培训期间，须按时完成培训课程签到，每半

天签到一次，以中午十二点、晚上二十四点划分。若培训课

程开始时间为早上 8:30，即 8:30 至 12:00 可进行第一次签

到。

签到流程：打开微信，扫描主办方展示的培训签到码，

即可进行培训签到，注意：培训课程签到完成情况占总成绩

20%，请叮嘱学员务必完成每一次签到。

27

七、学员考试

参培学员在规定的结业考试时间，需登录中国物业管理

协会学习平台移动端或 PC 端进行培训考试。

第一步：微信扫描主办方展示的中国物业管理协会学习

平台移动端二维码，或访问中国物业管理公众号，进入公众

号后右下角有一下“学习平台”；

第二步：输入参培学员个人账户密码（学员报名回执中

的手机号）；

28

第三步：登录移动端后，在“我的考试”模块或近期考

试中，找到待考的考试。

29

第四步：考试前请先完成教学评价

注意：系统仅支持完成教学评价后方可进入考试。若直

接点击【开始考试】按钮，系统将跳转至教学评价页面，完

成教学评价后，需再次点击【开始考试】按钮进行考试。

30

31

第五步：需在考试时间结束前，提交考试试卷，提交前

可点击“查看答题卡”检查试卷是否作答完成。

32

第六步：提交考试后，等待主办方及中国物业管理协会

进行成绩审核，若成绩审核不通过，中国物业管理协会可能

会发起补考，补考流程与考试流程相同，需注意补考信息。

八、学员证书

培训考试结束后，学员可在第十个工作日登录中国物业

管理协会学习平台移动端或 PC 端，在“我的证书”中查看

下载培训结业证书。

九、避坑事项

1.企业团报管理员在注册前，请务必选择企业账号注册。

2.企业团报管理员在交费前，请务必确认是否已全部完

成参培学员信息填报和添加，一旦完成交费确认，已报名账

号只能更换学员，无法增减。

3.请在叮嘱学员执行微信绑定前，务必再次确认手机号

是否填写正确，若发现误填，请在微信绑定前登录个人中心

（用户名密码均为注册手机号）及时修改。

4.完成对公转账后，请务必登录学习平台提交汇款信息，

否则协会财务管理员无法完成后台确认。

		张旻楠 / 18500519130@163.com
	2025-08-25T17:00:28+0800
	330217030
	中国物业管理协会培训中心